
Il Responsabile dell'Area

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 Gioia Salvatore Paolo

Nobilis Universitas

N.    976   .

del 17-12-2020 .

REG. Generale

(Sottoscritto con firma digitale)

OGGETTO: Nomina di Responsabile Unico del Procedimento per
l'intervento denominato "LAVORI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA PER IL MIGLIORAMENTO DELLA SICUREZZA
STRADALE E PEDONALE RELATIVA AL MARCIAPIEDI
ADIACENTE LA STRADA CARRABILE DI ACCESSO ALL'ISTITUTO
COMPRENSIVO MON. GIOVANNI BACILE DAL LATO DI VIA
BERNARDO PETRALIA".

COMUNE DI BISACQUINO
Città Metropolitana di Palermo

Area III - Urbanistica, Lavori Pubblici,
Manutenzioni, Tutela ambientale, SUAP

Via Stazione, 24 -  Bisacquino
protocollo@pec.comune.bisacquino.pa.it

L’anno  DUEMILAVENTI il giorno  DICIASSETTE del mese di DICEMBRE nel proprio ufficio il sottoscritto ing.

GIOIA SALVATORE PAOLO a seguito della determina sindacale n. 4 del 07/01/2020, con la quale è stato

nominato Responsabile dell'Area dell’AREA III - URBANISTICA, LL. PP, MANUTENZIONE, SUAP,

Vista L’allegata proposta di determinazione del Responsabile del Procedimento;

Visto il vigente O.R.EE.LL.;

Visto il D.Lgs. 267/2000;

Visto il vigente statuto comunale;

DETERMINA

Di approvare ai sensi dell’art. 3 della L.R. 30/04/91 n. 10 le motivazioni di fatto e di diritto
esplicitate in narrativa;
Di attestare la Regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;
Di trasmettere copia del presente atto al servizio finanziario;

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e
presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:



IL DIRETTORE DELL’UTC

Il sottoscritto Gioia Salvatore Paolo nella qualità di responsabile dell’Area Tecnica;

PREMESSO:

Che con decreto del presidente del Consiglio dei Ministri del 17 luglio 2020 pubblicato nella gazzetta-

Ufficiale n. 244 del 02.10.2020 Suppll. Ordinario n. 36 sono assegnate ai Comuni del terriorio delle

regioni, Abruzzo, basilicata, calabria, Campania , Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia un contributo da

destinare a investimenti in infrastrutture socili per gli anni 2020, 2021, 2022 e 2023;

Che con il presente DPCM sono stati assegnati per l’anno 2020 € 37.397,50, da impiegare entro nove-

mesi dalla data di emessione del citato DPCM.

Che per le vie brevi il Sindaco ha dato mandato a questo ufficio tecnico di redigere apposito progetto per-

i lavori di  “Manutenzione straordinaria per il miglioramento della sicurezza stradale e pedonale

relativa al marciapiedi adiacente la strada carrabile di accesso all'istituto comprensivo mon. giovanni

bacile dal lato di Via Bernardo Petralia”;

VISTO l’art. 31 del D,lgs 50/2016 che definisce il ruolo e le funzioni del Responsabile del Procedimento:

VISTO il comma 4 della Linea Guida n. 3 di attuazione al D.lgs 50/2016 dell’ANAC con la quale stabilisce i

requisiti di professionalità del RUP per appalti e concessione di lavori;

DATO ATTO

che, in ottemperanza ai suddetti riferimenti normativi, l'Amministrazione, nell'ambito del proprio-

organico, deve nominare un responsabile del procedimento per ogni opera pubblica;

che il responsabile del procedimento deve essere individuato nel personale tecnico in possesso di titolo-

di studio adeguato alla natura dell'intervento;

ACCERTATO che il progetto di che trattasi viene redatto da personale interno all’ufficio tecnico del Comune di

bisacquino;

ACCERTATO che l’importo del progetto rientra nei limiti  di cui all’art. 35 del Codice dei Contratti;

INDIVIDUATO per la figura da ricoprire il Geom. Vincenzo Silvestri Istruttore Tecnico e Responsabile del

Servizio Lavori Pubblici del Comune di Bisacquino;

RITENUTO di procedere con la nomina del Responsabile Unico del Procedimento del progetto di che trattasi,

il Geom. Vincenzo Silvestri.

VISTO il vigente Statuto Comunale;

ATTESTATA la regolarità tecnico amministrativa del provvedimento e la legittimità dello stesso;

DETERMINA

DI NOMINARE ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs 50/2016, dell’art 9 del D.P.R. 207/2010 e nel rispetto del comma

4 della Linea Guida n. 3 di attuazione al D.lgs 50/2016 dell’ANAC, il Geom. Vincenzo Silvestri Istruttore Tecnico

e Responsabile del Servizio Lavori Pubblici del Comune di Bisacquino, Responsabile Unico del

Procedimento, per il progetto relativo ai “Manutenzione straordinaria per il miglioramento della sicurezza

stradale e pedonale relativa al marciapiedi adiacente la strada carrabile di accesso all'istituto comprensivo

mon. giovanni bacile dal lato di Via Bernardo Petralia”;

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e
presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:



DI DARE ATTO, infine, che il presente provvedimento, non comportando né impegno di spesa né diminuzione

di entrate, non necessita di parere di regolarità contabile.

Bisacquino, lì Il Responsabile del Procedimento
 Gioia Salvatore Paolo
(Sottoscritto con firma digitale)

ESITO PARERE DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA ai sensi e per gli effetti di quanto disposto
dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 : Favorevole

Bisacquino Li 17-12-2020 Il Capo Area
 Gioia Salvatore Paolo
(Sottoscritto con firma digitale)

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e
presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:



REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune

Con pubblicazione n.        il                  e per 15 giorni

Bisacquino, lì
Il Messo Comunale
 D'Alessandro Nunzia

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e
presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:


